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Abstrakt

Hydrotermální soustavy spjaté s intruzemi vysoce vyvinutých granitů jsou doprovázeny řadou

alteračních a mineralizačních stylů, a představují významný zdroj ekonomických kovů. Tato diplomová

práce se zaměřuje na popis a interpretaci geologické stavby, petrografického složení, texturního vývoje,

alterační zonality a výpočet integrovaného průtoku fluid ve vysoce vyvinutých Li, F-bohatých granitech

blatenského masivu v západních Krušných horách. Intruzive představuje složené těleso, které vytváří řada

dílčích intruzivních jednotek, které byly vmístěny ve dvou fázích. Produkty první fáze představují řídce až

středně porfyrické jemnozrnné nízkolithnoannitové granity, které jsou srovnatelné s okrajovými granity (G2)

smrčinského batolitu nebo přechodnými granity typu Walfischkopf v západokrušnohorském plutonu.

Intruzivní jednotky druhé fáze se postupně vyvíjejí od středně a hrubě zrnitých, místy seriálních

vysokolithnoannitových a zinnwalditových granitů s topazem, místy s turmalínem směrem k vysoce

vyvinutým, afyrickým jemnozrnným topaz-zinnwalditovým, resp. trilithionitovým granitům. Tato intruzivní

sekvence přibližně odpovídá faciím EIB 2 až EIB 3 v západokrušnohorském plutonu, příp. typům G3

Waldstein a G4 ve smrčinském batolitu, přestože stupeň jejich geochemického vývoje v blatenském masívu

je výrazně vyšší. Žíly a tahy greisenů se především vyskytují ve středně a hrubě zrnitých typech, příp.

v nejbližším exkontaktu, ale většinou scházejí v jemnozrnných, méně i více vyvinutých členech masívu.

Greisenová alterace a mineralizace zahrnuje několik fází: (i) výměnu alkálií mezi K-živcem a albitem; (ii)

rozklad živců na křemen a sericit za současné přeměny tmavých slíd na muskovit. Tento pochod vyžaduje

lokální transport Al a pravděpodobně probíhá za spoluúčasti silicifikace během chladnutí hydrotermálního

roztoku; (iii) rozklad muskovitu na topaz a křemen za konzervativního chování Al, kde redukce objemu a

vznik porozity jsou kompenzovány intergranulární silicifikací; (iv) frakturace a vyplňování volného prostoru

monominerálními křemennými greiseny, resp. křemennými žilami. Využití transportní teorie pro odhad

integrovaného průtoku hydrotermálních roztoků ukazuje, že vznik greisenů vyžaduje infilitraci nerovnovážné

fluidní fáze, jejíž teplota vzniku byla 480
o
C nebo vyšší. Hydrotermální alterace vedoucí ke vzniku

muskovit-křemenných, resp. topaz-křemenných greisenů odpovídá integrovanému průtoku 10
2
to 10

3
m

3

fluidní fáze na m
2
horniny. Tvorba jedné greisenové žíly o charakteristickém objemu 10

3
–5·10

4
m

3
vyžaduje

10
5
–3·10

7
m

3
fluidní fáze, která se musela vyloučit z intruze o velikosti 80-700 m v každém směru.
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English abstract

Hydrothermal systems related to highly evolved granitic magmas host diverse mineralization styles

and provide an important source of economic metals. This master thesis concentrates on description and

interpretation of geological structure, petrographic and textural variability, alteration zoning and calculation

of time-integrated fluid fluxes recorded in highly evolved granites and tin-mineralized greisens of the Horní

Blatná massif in the Western Krušné hory pluton. The massif is a composite intrusion, which consists of a

large number of intrusive units emplaced during two stages. The first stage is represented by sparsely

porphyritic fine-grained low-lithian annite granites that can be correlated with marginal granites (G2) of the

Fichtelgebirge (Smrčiny) batholith or with intermediate granites (Walfischkopf type) of the Western Krušné

hory (Erzgebirge) pluton. Intrusive batches of the second stage progressively evolve from medium- to

coarse-grained serial high-lithian annite and zinnwaldite granites with topaz and rare tourmaline towards

aphyric fine-grained zinnwaldite (or trilithionite) granites. This suite corresponds to the EIB2 and EIB3

facies of the younger intrusive complex in the Western Krušné hory (Erzgebirge) pluton and it can be

compared to the G3 Waldstein and G4 units in the Fichtegebirge (Smrčiny) batholith. Greisen veins and

swarms are irregularly distributed but predominantly hosted in the medium- to coarse-grained granites and

generally lacking in the less or more evolved fine-grained varieties. Greisenization occured in several stages:

(i) incipient alkali exchange between K-feldspar and albite; (ii) breakdown of feldspars to quartz and

muscovite, with concomitant replacement of dark micas by muscovite. Silicification with sericite formation

vs. muscovite formation are spatially decoupled and represent dissolution-precipitation process, which

requires local transport of Al; (iii) breakdown of muscovite to topaz and quartz, which is a replacement

reaction under Al-conserved conditions but porosity formation that is counterbalanced by quartz

precipitation; (iv) hydraulic fracturing and open-space filling by quartz greisens and monomineralic veins.

Thermodynamic simulation of fluid-mineral interaction during disequilibrium infiltration in a pressure-

temperature gradient reveals that the formation of mica-quartz and topaz-quartz greisens requires time-

integrated fluid fluxes 10
2
to 10

3
m

3
fluid per m

2
rock. The formation of a single greisen vein with a typical

volume of 10
3
–5·10

4
m

3
would thus require 10

5
–3·10

7
m

3
aqueous fluid that must have exsolved from an

intrusion measuring 80-700 m in each dimension.
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1 Úvod

Vodná fluidní fáze je nezbytnou součástí endogenních geodynamických procesů odehrávajích se ve

svrchní kůře. Voda se zde vyskytuje v kapalné či plynné formě nebo ve formě superkritické fluidní fáze. K

jejich uvolnění z hornin dochází při metamorfní devolatilizaci, při subdukci hydratované oceánské kůry,

popř. při výstupu a krystalizaci magmatu. Uvolněná fluidní fáze má schopnost rozpouštět okolní minerály a

vzhledem k nízké hustotě má rovněž velkou schopnost migrovat kůrou i na velké vzdálenosti, a proto

transportovat značné množství rozpuštěného materiálu. Fluidní fáze se během výstupu dostává do odlišných

fyzikálních nebo chemických podmínek, kde se snaží dosáhnout rovnováhy. Tím dochází k pestré škále

interakcí s okolní horninou, změnám chemického a minerálního složení i speciace. Z těchto úvah vyplývá, že

vznik, pohyb a interakce fluid s horninou jsou v odlišných geologických prostředích velmi specifické. Tato

práce se zaměřuje na aspekty spjaté s krystalizací granitů a jejich hydrotermálně ložiskotvorným potenciálem

na příkladu greisenizace.

1.1 Hydrotermální roztoky a jejich migrace v zemské kůře

Při výstupu magmatu svrchní kůrou dochází v důsledku poklesu tlaku ke snížení rozpustnosti vody

v silikátové tavenině (Goranson, 1931; Burnham, 1979) a k jejímu uvolňování ve formě hydrotermálního

roztoku (tzv. první var). Postupující krystalizace silikátů rovněž podporuje přesycení taveniny H2O a její

vylučování (tzv. druhý var; obr. 1.1). Oba případy jsou doprovázeny značnou kladnou změnou objemu, tedy

uvolněním mechanické energie, což může vyústit v křehké porušení okolní horniny (hydrofrakturaci) a

zvýšení permeability nezbytné pro migraci roztoků (Seltmann, 1994; Cox, 2010). Rychlá migrace fluidní

fáze současně zajišťuje zachování původního látkového obsahu a teploty, což následně podporuje intenzitu

hydrotermální alterace (Berger et al., 2008). Rychlost pohybu fluidní fáze je proto řízena dvěma faktory: (i)

mechanickou energií uvolněnou při varu, a (ii) velmi nízkou viskozitou fluidní fáze (1 až 2 x 10
-4

Pa.s;

Walther a Orville, 1982).

Při migraci fluidní fáze díky propojenému systému fraktur nebo pórů, je gradient tlaku aproximován

hydrostatickým gradientem, který odpovídá -ρf g, kde ρf je hustota fluidní fáze, g je gravitační zrychlení.

Záporné znaménko značí, že směr toku je opačný než směr hydrostatického gradientu. Jelikož hustota fluidní

fáze je menší než hustota horniny, bude v dané hloubce tlak fluidní fáze menší než tlak okolní horniny a

jejich rozdíl se s rostoucí hloubkou zvyšuje. Tento rozdíl je podstatou vztlakové síly. S růstem teploty a tlaku

dochází k duktilní deformaci a rekrystalizaci způsobující kolaps systému pórů. Tlak fluid za těchto podmínek


[…]


G3 Waldstein ve smrčinském batolitu. Nejvíce vyvinuté jsou afyrické jemnozrnné topaz-zinnwalditové

granity s turmalínem, které tvoří tělesa v oblasti Pískovce a Podlesí. Na jejich okrajích, v subhorizontálních

stropních partiích, jsou často vyvinuty polohy K-živcových megakrystů (tzv. stockscheider). Tyto granity

neobsahují greisenové žíly, pouze v blízkosti kontaktů se středně a hrubě zrnitými typy. Přestože je možné

v každé regionální jednotce vyčlenit přerušovanou řadu od jemnozrnných hiatálně porfyrických k seriálním

hrubozrnným typům je spíše pravděpodobné, že intruze blatenského masivu je v hrubých rysech dvoufázová

s dílčími dávkami magmatu. První fázi představuje krystalizace řídce porfyrických jemnozrnných granitů,

které patrně vděčí své textuře náhlé ztrátě volatilní fáze po metastabilním přesycení. Ve druhé fázi byla

vmístěna převážná část intruzivních jednotek masivu, které se vyvíjejí od středně až hrubě zrnitých typů se

sníženou nukleační hustotou, ale seriálním charakterem, který může dokládat akumulaci krystalů nebo

hrubnutí zotavením, a následně vmístění menších množství vysoce vyvinutých afyrických a jemnozrnných

tavenin s vysokou nukleační hustotou. Tento trend poklesu zrnitosti odpovídá přechodu z facie EIB2 do

EIB3 v okolí Eibenstocku, a kvalitativně texturně shodný je vývoj od typů G3 k tzv. cínovým granitům G4

ve smrčinském batolitu. Žádný z těchto plutonů či batolitu však nedosahuje obdobného stupně chemického

vývoje jako zaznamenávají jemnozrnné topaz-zinnwalditové, resp. trilithionitové granity typů Pískovec a

Podlesí.

Turmalinizace se projevuje především ve vysokolithnoannitových až zinnwalditových granitech a

všech jejich texturních varietách. Turmalín (skoryl) se nejčastěji vyskytuje ve formě nodulí, jejichž velikost
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je proporční k zrnitosti základní hmoty. V kontaktní aureole dochází k turmalinizaci fylitů až vzniku

turmalinitů, které představují reakční fronty v případě poloh a litonů vhodného chemismu (proporce chloritu,

resp. biotitu a sericitu) nebo krystalizací turmalínu ve volném prostoru hydrotermálních žil (s. od Jeleního

vrchu). Složení turmalínu v exokontaktu odpovídá přechodu od skorylu k hořečnatým typům, oxydravitu a

foititu. Ve všech případech složení turmalínu i vzájemný poměr Mg a Fe odpovídá okolním horninám

(granitům vs. fylitům) a ukazuje na jejich lokální původ, tj. jedná se především o bórovou metasomatózu ve

formě H3BO3.

Greiseny tvoří několik subvertikálních žilných tahů a v typickém vývoji mají zonalitu od

greisenizovaných granitů přes slídnato-křemenné greiseny směrem k topaz-křemenným a monominerálním

křemenným typům. Greisenová alterace probíhá za konstantního objemu, jak dokládá plynulý přechod textur

a distribuce křemenných vyrostlic do okolních granitů, a teprve ve fázi tvorby křemenných greisenů místy

došlo k hydrofrakturaci a krystalizaci vyplňováním volného prostoru (křemenné žíly). Jednotlivé fáze

greisenizace zahrnují (i) výměnu alkálií mezi K-živcem a albitem, (ii) rozklad alkalických živců a přeměna

tmavých slíd na muskovit, (iii) rozklad muskovitu za vzniku topazu a křemene, a (iv) srážení křemene

(silicifikace). Greiseny všech modálních typů mohou být postiženy hematitizací. Konvenční intepretace

alteračních reakcí vedená v kontextu konzervativního chování nejméně rozpustných složek, především Al,

vyžaduje značnou redukci objemu a vznik porozity (až 25 obj. %), která není pozorována a současně

nevysvětluje např. přeměnu tmavých slíd na muskovit. Na základě texturního vývoje živcových

pseudomorfóz a způsobu přeměn slíd se domníváme, že dochází k výraznému lokálnímu transportu i méně

mobilních složek, např. Al ve formě NaAl(OH)4 nebo Al(OH)3, a tvorba porozity je kompenzována

silificikací v intergranulárním prostoru. Tato interpretace je v souladu s přesycením SiO2 během chladnutí

hydrotermálních roztoků a vede ke zvýšeném modálnímu zastoupení křemene v greisenech. Z transportního

modelu pro vznik hydrotermálního systému v blatenském granitovém masivu vyplývá, že vznik topaz-

křemenných greisenů vyžaduje infiltraci fluidní fáze, která není rovnováze s okolní horninou. Pro vznik

greisenů při 400
o
C a 500 bar to odpovídá původní teplotě roztoku 480

o
C nebo ještě vyšší. Během

nerovnovážné infiltrace fluidní fáze vyžaduje vznik muskovit-křemenných, resp. topaz-křemenných greisenů

integrovaný průtok 10
2
až 10

3
m

3
fluidní fáze na m

2
horniny, tj. vznik jedné greisenové žíly o objemu 1·10

3

až 5·10
4
m

3
vyžadoval 10

5
až 3·10

7
m

3
vodné fáze. Za předpokladu 5 hm. % H2O rozpuštěné v silikátové

tavenině se toto množství hydrotermálních fluid vyloučí z mateřské intruze o velikosti 80-700 m v každém

směru. Greisenové žíly a tahy se vyskytují především ve středně až hrubě zrnitých vysokolithnoannitových

až zinnwalditových granitech, ale tento vztah je pravděpodobně strukturní spíše než látkový. Greisenizace

postihuje i žilné ryolity v kontaktní aureole (j. od Potůčků), které mohou být výrazně mladší.

- 73 -
