Posudek školitele diplomové práce Matyldy Heřmanské

Minerální asociace, alterační reakce a transportní model
pro vznik greisenů blatenského granitového masivu v Krušných horách

Předkládaná diplomová práce se zabývá geologickou stavbou a minerálním složením

granitů, a rozšířením a mechanismy vzniku cínonosných greisenů masivu Horní Blatné v

západních Krušných horách. Cílem práce bylo provést geologické mapování 1:10 000 za účelem

vymezení jednotlivých texturních a modálních typů granitů a zjištění vztahů mezi výskyty

greisenů a hostitelskými granity.

Práce se skládá ze sedmi kapitol, má celkovou délku 97 stran včetně příloh a terénní

dokumentace, a doprovází ji skládaná barevná geologická mapa. V úvodní části se autorka věnuje

speciaci a fázových rovnováhám hydrotermálních roztoků, na něž navazují obecně pojaté statě o

typech hydrotermálních alterací a zběžná charakteristika vysoce vyvinutých granitů. V kapitole

Přehled geologické stavby se uchazečka zabývá postupně krušnohorským krystalinikem,

západokrušnohorským plutonem a přechází do bližšího popisu blatenského masivu a jeho

kontaktního dvora. Tato kapitola je nepříliš vyváženou směsí kompilace a vlastních terénních

pozorování, a místy není svým rozsahem a náplní vyčerpávající nebo konzistentní. Třetí kapitola

podává výsledky petrografického studia, kde autorka slovem i obrazovou doumentací ukazuje, že

podrobně a úspěšně zvládla mikroskopické zpracování, i když jí to místy svádí do nevyváženého,

místy stručného, jindy příliš podrobného podání. Studium pomocí elektronové mikroskopie a

katodové luminiscence je velmi obsáhlé a podrobné, a hodnotím ho jako nadstandardní svým

rozsahem i způsobem prezentace. Část Diskuse zahrnuje řadu dílčích témat od stupně

geochemické diferenciace a její prostorové distribuce v masivu po krystalizaci minerálů v pozdně

magmatickém a hydrotermálním stadiu, vyúsťuje v návrh alteračních reakcí a mobility prvků

během greisenizace, a zpřesňuje nový transportní model pro průtok hydrotermálních fluid, který

byl již v hrubých rysech naznačen v bakalářské práci. Tato část trpí některými formálními

nedostatky v odkazech na grafický doprovod i slabším počtem citací, ale různorodost přístupů a

interpretací ukazuje, že autorka měla zájem a snahu se s hlavními pozorováními i výsledky

ambiciózně vypořádat.

Jako celek má práce některé formální chyby – překlepy, místní nekonzistence stylistické i v

číslování, a nedostatky v citacích. Přes tyto technické nedostatky jde o práci obsahově

nadprůměrnou s obsažnou terénní částí, kvalitním vzorkovým pokrytím, značným množstvím

analytických dat a novým transportním modelem pro vznik greisenové alterace. Proto práci

doporučuji k obhajobě.
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